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Úvod

Pro tuto bakalářskou práci bylo zvoleno téma zapojování veřejnosti do

rozhodování ve veřejné správě, a to hned z několika důvodů. I přesto, že Ústava

České republiky ve svém druhém článku stanovuje, že lid je zdrojem veškeré státní

moci, převládá v naší zemi zastupitelská demokracie, což znamená omezené

množství možností, jak se občan do procesu rozhodování ve veřejné správě může

zapojit.

V právním řádu České republiky i tak nalezneme některé právní nástroje,

kterými se veřejnost může zapojit do věcí veřejného zájmu a k dosažení veřejného

blaha. Tyto instituty se objevují zejména při ochraně životního prostředí

a v kapitole čtvrté v územním plánování.

Pokud uvažujeme o veřejnosti ve spojení se státní správou v širším slova

smyslu, jsme si vědomi toho, že se správním rozhodováním veřejnost potkává

každodenně v běžném životním a občanském životě.

Historicky na našem území, se státní správa, v moderním slova smyslu

začala formovat počátkem novověku, přičemž veřejnost byla v těchto počátcích

pouze pasivním objektem veřejné správy. Situace se začala měnit teprve v 18.

a zejména v 19. století. Po nástupu císaře Františka Josefa I. (2. 12. 1848) se

v průběhu několika desetiletí státní správa reformovala v moderní nástroj práva,

kde již veřejnost nebyla pouhým příjemcem svévolných rozhodnutí vládnoucí

moci, ale začala být zapojována do výkonu. Z pohledu poválečné historie, měla

veřejnost pouze omezené možnosti zásahů do rozhodování ve veřejné správě. Až

pád komunistického režimu, změna politického zřízení a postupná demokratizace

zakládala možnost zasahování veřejnosti do veřejné správy.1

Pro tuto práci bylo použito několik internetových i knižních zdrojů, ale

především byly použity zákonné úpravy či oficiální portál Ministerstva vnitra a

Ministerstva životního prostředí České republiky.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je zaměřena na základní pojmy vztahující se k zapojování veřejnosti do

rozhodování ve veřejné správě. Dále je v práci pojednáváno o teorii zapojování

veřejnosti, ve které je popsána podstata této účasti veřejnosti a důvody pro zapojení

veřejnosti do rozhodování. Velká část práce je věnována územnímu plánování a

1 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Vyd. 2. Praha:

Vysoká škola ekonomická, 1998. ISBN 80-707-9753-3.
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jeho úrovním. Jsou zde popsány možnosti veřejnosti, jak se mohou podílet a

zapojovat do plánování veřejného prostoru, ve kterém žijí. V neposlední řadě jsou

v práci povrchově popsány instituty referendum, petice a shromažďování, kterými

se veřejnost může zapojit do rozhodování veřejné správy.

Praktická část je zaměřena na město Přerov a jeho problematickou dostavbu

úseku dálnice D1 Přerov-Říkovice. Je vytvořena z vyhodnocení anonymního

dotazníku, který obsahuje otázky orientované na účast dotčené veřejnosti stavbou

dálnice. Dotazník vyplnilo 359 respondentů a přispěli tak svými názory. Cílem

anonymního dotazníku bylo zjistit, zda dotčená veřejnost má povědomí o formách,

kterými se může zapojit do rozhodování o dostavbě chybějícího úseku dálnice D1.

Zapojení veřejnosti do rozhodování je z mého pohledu důležitou součástí

demokratického státu svým přínosem demokracie či kontrolou veřejné správy.

O situaci v současné době jsem se pokusil pojednat v této práci.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Veřejná správa

V této bakalářské práci je často užíváno hned několik právních pojmů, které

je na místě definovat. Počet definic pojmů je rozsáhlý a jednotliví autoři vysvětlují

tyto pojmy odlišně. Především pojem veřejná správa se zdá být komplikovanější,

neboť ho autoři definují jinak a s patřičnými rozdíly. Lze tedy říct, že neexistuje

jedna univerzální definice veřejné správy.

Pojem veřejná správa je tvořen ze dvou slov, veřejná a správa, které jsou

jakýmsi pojmovým základem a po jeho rozdělení z nich lze lépe vyjádřit význam.

Správu v obecném smyslu vymezil J. Pražák jako „činnost nesoucí se za trvalým

účelem řídit ty které záležitosti“. Veřejná správa se vyznačuje tím, že je vykonávána

ve veřejném zájmu.2

Veřejnou správu je možné definovat v materiálním pojetí a formálním pojetí.

V prvním případě materiálního pojetí, jde o konkrétní činnost, kterou vykonává

veřejná správa a není činností zákonodárnou ani soudní, ve druhém formálním

pojetí je chápána jako instituce (organizace, úřad), která správu vykonává.

Vymezení pozitivní sebou přináší nedostatky definic jako přílišná všeobecnost,

abstraktnost a neúplnost. Negativní vymezení je méně problémové, vyjadřuje co

veřejná správa není a opírá se o snadnější definování moci zákonodárné a soudní.3

„Veřejná správa je jedním z rozhodujících faktorů zajištění vnější

ekonomické a sociální konkurenceschopnosti české společnosti.“4

1.2 Rozhodování

Rozhodování je procesem, ve kterém se jedná o vědomý výběr v konkrétní

situaci rozhodujícím subjektem ze dvou a více možností. Při rozhodování nemusí

subjekt vždy nutně rozhodovat o sobě samém nebo svých možnostech, ale může

rozhodovat o jiných subjektech. Tím se vyznačuje autoritativní subjekt, typický pro

veřejnou správu. Podmínkou rozhodování je vždy během jeho procesu existence

alespoň dvou variant, postupů nebo činností. V procesu rozhodování je podstatnou

náležitostí vyhodnocení daných variant a alternativ podle jejich možných účinků,

2ENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. Praha: CH. Beck, 2016. ISBN 978-80-7400-

624-1. s. 1-3.
3 HENDRYCH, pozn. 1, s. 3
4 LOUDA, Tomáš, Jiří GROSPIČ a Lenka VOSTRÁ. Modernizace veřejné správy. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2006. ISBN 80-7380-001-2. s. 51.
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následků a realizace. Následně lze vybrat některou z možností a výsledkem procesu

je rozhodnutí.5

Klíčový je proces rozhodování také ve veřejné správě, kde vytváří

významnou a nedílnou součást společenského řízení. Jeho obecné základní znaky

ve veřejné správě jsou stabilita, pravidelnost, právní regulace, vynutitelnost

a institucionální strukturovanost, která souvisí s rozdělením pravomocí

a působností v organizaci veřejné správy. Rozhodovací systém veřejné správy je

tvořen jednotlivými subjekty rozhodování, jejich organizací, vzájemnými vztahy,

úkoly a právními prostředky. Velký vliv má na rozhodovací činnost správy i vztah

k orgánům zákonodárným a moci soudní. Nelze opomenout, že veřejná správa

může zakládat, měnit nebo rušit práva a povinnosti fyzických a právnických osob,

což je založeno na vydání rozhodnutí veřejnou správou na základě a v mezích

zákona.6

1.3 Veřejnost

Pod pojmem veřejnost je chápaná část lidu, národa nebo společnosti, která

má zájem na výsledcích ekonomických a společenských aktivit s obecným

dopadem na řešení společenského dění. Reakce veřejnosti tzv. veřejné mínění má

ve společnosti funkci sociální kontroly. V současné době může být každý jedinec

součástí veřejnosti, i když k problémům nemá žádné postavení, zájem se angažovat,

případně ani nevolí. Veřejnost je tedy část společnosti, která si uchovává právo

kontroly vůči moci a řídícím strukturám. S růstem množství problémů, které se

stávají věcí veřejnou, dochází v jeho důsledku k zvětšení širší veřejnosti.7

5SKULOVÁ, Soňa. Rozhodování ve veřejné správě. Brno: Masarykova univerzita, 1995. ISBN

80-210-1138-6. s. 36.
6 SKULOVÁ, pozn. 4. s. 37-39.
7 LINHART, Jiří. Sociologická encyklopedie [online]. Dostupné

z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Veřejnost
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2 Teorie zapojení veřejnosti

2.1 Podstata účasti veřejnosti

Podstatou zapojování veřejnosti na rozhodování ve veřejné správě je

získávání veřejného mínění, názorů, které jsou dále zpracovávány a využívány při

přípravě rozhodnutí veřejnou správou. Veřejnost vnímá každé přijaté rozhodnutí


[…]


Dluhonice. V tomto případě byla naprostá většina odpovědí 351, že nikoliv.

Z Dluhonic bylo tedy jen 8 respondentů. Dotazovaní, kteří odpověděli záporně byli

přesměrování na otázku č. 11. Ti, kteří odpověděli, že jsou z Dluhonic pokračovali

na otázku č. 10, která na tu předešlou navazovala. Respondenti v ní byli dotazováni,
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zda se účastnili veřejného jednání k záměru dostavby D1. Z 8 tázaných odpověděli

3, že se zúčastnili a zbylých 5 odpovědělo záporně.

Poslední otázka tohoto dotazníku byla položena myslí-li si respondenti, že

mají dostatečné množství možností, jak se zapojit a podílet se na plánování a

rozhodování o důležitých záměrech staveb. V této otázce označila většina

respondentů odpověď „ne“, a to 283. Zbylých 76 respondentů označilo odpověď

„ano“.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce je představení možností zapojení veřejnosti do

rozhodování veřejné správy pro případné čtenáře, především laickou veřejnost.

Práce by tedy měla zejména podrobněji vysvětlit čtenáři fungování územního

plánování, jednotlivou participaci občanů a mimo jiné seznámit jej s pojmy, jako

veřejná správa, rozhodování či veřejnost.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část obsahuje zmíněné pojmy, které jsou v této části vysvětleny, dále je pojednáno

o podstatě a důvodech takového zapojení veřejnosti. Největší část práce je

věnována územnímu plánování, jeho úrovních a možnostech občanů se na něm

účastnit. V neposlední řadě, je povrchově představeno referendum, právo petiční a

právo shromažďovací

Praktická část je zaměřena na nelehkou situaci okolo dostavby úseku dálnice

D1 Přerov-Říkovice. Kdy v této části práce je charakterizováno město Přerov,

popsán současný stav dostavby tohoto úseku. Praktickou část dále tvoří text, který

byl vytvořen na základě anonymního online dotazníku a odpověďmi na něj.

Dotazníku se účastnilo 359 respondentů. Dotazník byl tvořen otázkami, které

zjišťovaly, zda respondenti mají povědomí a zájem na klíčové stavbě, zda znají

nástroje k zapojení se a ovlivnění takovýchto stavebních záměrů a v poslední řadě,

myslí-li si, že možností, jak se zapojit a ovlivnit stavební záměr je dostatečný.

Z výsledku dotazníku, lze dovodit, že respondenti vědí o zásadním

stavebním záměru dostavby dálnice D1 a zajímá je její vývoj. Soudní a správní

rozhodnutí týkající se této dostavby však dotazovaní znají pouze z médií tj.

Přerovské noviny a TV Přerov. Z odpovědí na otázku znalosti možného zapojení

prostřednictvím připomínek a námitek, vyplývá, že respondenti nemají znalost o

těchto možnostech. Z dalších odpovědí dotazovaných, ale lze vyčíst, že mají zájem

na této dostavbě, ale neví jakým způsobem ji ovlivnit a zapojit se do rozhodování

o ni.

Lze konstatovat, že možnosti zapojování veřejnosti do rozhodování veřejné

správy je omezené a má množství nedostatků.

Tuto bakalářskou práci dopisuji v době, kdy vláda České republiky přijala

rozhodnutí o karanténě kvůli COVID-19 pro celé území státu. Jde o jedinečnou

a neopakovatelnou situaci správního rozhodování s širokým zapojením veřejnosti.

Tato unikátní situace i z hlediska správního rozhodování si zaslouží samostatné

pojednání. Nyní je ještě příliš brzy na hodnocení a jakékoliv závěry, a to zejména
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proto, že jsme přímými účastníky současného dění. Veřejnost se v současné době

zapojuje přímou pomocí, jako je např. šití roušek, pomoc při rozvozu potravin,

ochranných pomůcek, za to všem patří velký dík.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o tématu zapojování veřejnosti do

rozhodování ve veřejné správě. Bakalářská práce je rozdělena do šesti hlavních

kapitol, ve kterých jsou podrobně popsány jednotlivé procesy rozhodování. V práci

se zabývám vymezením pojmů veřejná správa, rozhodování a veřejnost. Dále se

věnuji ústavnímu a mezinárnodnímu právnímu základu tohoto zapojování

veřejnosti a také detailně popisuji proces územního plánování v České republice.

V práci rovněž pojednávám o účasti veřejnosti při referendech, shromažďování a o

právu petičním.

Summary

This bachelor thesis talks about sharing the decisions about public

administration with public. This work is split into six main chapters in which are

described particular processes of deciding. In my work I deal with clarification of

public administration, decision and public. Furthermore, I work with constitutional

and international legal basis of this deciding of public. I also describe proces of

special planning in Czech Republic with many details. Finally I cope with

participation of public during referendums, gathering and petition law.
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Prameny

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 22/2004 Sb., o místní referendu a o změně některých zákonů.

Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 85/2000 Sb., o právu petičním, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 118/2010 Sb., o krajském referendu a o změně některých zákonů.

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní.

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),

ve znění pozdějších předpisů.
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