PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : JAN ČERNOŠEK

Název práce: ZAPOJOVÁNÍ VEŘEJNOSTI DO ROZHODOVÁNÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce v zásadě splňuje formální požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, předložená práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na stále aktuální a dosti často zpracovávanou problematiku. Podařilo se mu předložit text, který zvolené téma přes značnou popisnost, řeší z hlediska struktury i obsahu na odpovídající úrovni, práce je literaturou teoretickou i praktickou vybavena standardně, stejně tak lehce nadstandardně bakalant pracuje s poznámkovým aparátem. Problematiku participace popracoval dostatečně, s jistou znalostí věci a vyrovnal se úspěšně s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů v platné právní úpravě. Správně zmínil mezinárodně závazné smluvní závazky ČR v oblasti občanské participace a práci vhodně ilustroval analýzou známého případu střetu různých zájmů v území řešeného též participačními mechanismy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci mnoho zásadních připomínek, práce je přehledně strukturována, autor pracuje s lehce nadstandardním poznámkovým aparátem, předložený text vhodně doplnil dobrým praktickým příkladem uplatnění participačních mechanismů a jejich praktických důsledků. výčet použité odborné literatury i pramenů odpovídá zvolenému tématu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek a připomínek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce naplňuje základní požadavky kladené na práce bakalářské a proto může být k obhajobě připuštěna.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Proč v případě Přerova došlo k takovým problémům, jaké zájmy "veřejné" se střetly?
2. Jaká je budoucnost současných participačních nástrojů zejména ve světle připravované legislativy stavebně právní?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Hodnocení ponechávám na průběh obhajoby

V Praze dne 1.2.2021

JUDr. Tomáš Louda, CSc.